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Je ll-e  még a néppárt a Széli- 
kormány alatt?

Bánffy hatalmaskodása védekezésre 
kényszerűé a néppártot és ezen védeke
zés lön egyik tényezője a Széli-kormány 
életbeléptetésének. Ezért elitélték Bécs- 
ben, itt pedig magasztalták. Mikor pedig 
a  Széli-kormánjt meglett, a néppárt azt 
csak üdvözölhette, nem mintha magáénak 
vélné, de mivel — Széli katholikus lévén 
—  előzékeny békülékenységet, nem pedig 

.üldöztetést várhatott tőle.
Eddig mindenben csalódtunk. Odafenn 

az ellenszenvet táplálják ellenünk, itt 
pedig mézes-mázos szavakkal és újabb 
sérelmekkel tetéznek; ott elhitetik, hogy 
jobbjukat nyújtották, itt pedig azt vissza
utasig ák.

Mire utalhatnak ? Talán a katholikus 
királyság kilenczszázados ünneplésére Esz
tergomban, mely alkalommal a miniszter 
alig maradhatott el, midőn a koronás 
király is képviseltette magát? Vagy talán 
ottani felszólására hivatkozhatik a mi
niszterelnök, mely nem volt egyébb és 
nem is akart egyébb lenni alkalmi beszéd
nél, mely a liberális szólamok keretében 
mozgott.

De egyébre nem utalhat Széli kor
mánya,

A  katholikus kongresszus kereste vele 
az érintkezést. És ime, néhány hivatal
nok jelent meg azzal, hogy nem a kor
mány nevében, hanem csak saját nevűk
ben szólnak. Nem is lehetett ebből ki
indulni.

Több ennél a katholiczizmus szájkosa- 
razása. Alig liog}  ̂ kormányra lépett, meg
szavaztatta Széli a kanzelparagrafust. Ezt 
pedig még Bánffy is elejtette, nem is ő 
hozta a Házba, de a pártok akkori izga
tottsága fogalmazta a kúriai bíráskodást 
illető törvényjavaslatba. Ezen törvény a 
katholikusok alkotmányos jogát és sza
badságát megnyirbálja és kivált a papot 
kiszolgáltatja. Felét a magyar népnek: a 
kilencz millió katholikust megfosztja a 
sokat hangoztatott jogegyenlőségtől. A  
katholikusoknak kivételes a helyzetük, 
korlátolt a szabadságuk csak azért, mert 
katholikusok.

Ma is csak úgy, mint Bánffy korában, 
elég valakinek néppártinak lenni, hogy 
az öt különben megillető előmeneteltől meg 
fosztassék. Kimondják leplezetlenül: el 
kell nyomni a katholikus védekezést!

A  katholikus népiskola ma is anyagi 
segély híjában megsemmisülése felé halad.

A  felsőbb tanintézetekben rendszerűit 
a katholikus irány ellen küzd a hatalom.

-  A  keresztény szövetkezeti üg3'töl meg- 
vonatik jobbadán mindaz, amiben más 
szövetkezetek részesülnek.

A  kormány és pártja által kegyelt sajtó 
modoráról és támadásairól nem is szólunk.

Ily helyzetben hol marad a revízió ? 
Már pedig a revíziót a katholikus hitelv 
követeli, az el nem maradhat. Ma pedig 
megjegyezhetjük, hogy általa az állam 
nem szenved sem kárt, sem sérelmet, de 
helyre'fog állani a vallásos béke, a katho
likusok megnyugvása, el fog hárittatni a 
közérkölcsök romlása.

Mindez szükséges. Mindezen puszta szó 
elsimítás, leplezés nem segít. Hiába hivat
koznak eddig Széli Kálmánra; a katho
likus védekezés, a néppárti mozgalom ma 
is mdokolt és, ahogy állunk, az marad 
még soká,

Zichy Nándor gróf.

Magyarország mezőgazdasága, 
ipara és a zsidóság.

(Folytatás.)
• Ne mondja senki, hogy Magyarországon 

nincs pénz. Vau bizony, ha nem is annyi mint 
a külföldön, de azért nálunk is megakad egy
két milliócska. Hiszen olvashattuk is pár éve, 
gondolom a Pesti Hirlap közölte, hogy magában 
Pesten mennyi milliomos van, onnan tudjuk, 
hogy csupán egyetlen városrészben is 100, mondd 
száz milliomos lakik. Van pénz jócskán Magyar- 
országon. Nem merem itt mondani, hogy nekünk 
van pénzünk. Nekünk magyaroknak, értein a 
keresztény magyarokat, csurran-esöppen, de a 
mikor pénzről van szó, akkor inkább üljünk le 
csendesen és nyeljünk nagyokat. A  Pesti Hirlap 
elég szerénytelen volt elárulni azok neveit is, 
a kiknek abban a bizonyos városrészben, értem 
a Lipótvárost, millióik vannak, kinek több, 
kinek kevesebb. Onnan aztán megtudjuk, hogy 
a Lipótváros 100 milliomosa közül 99 zsidó, s 
mellettük egy keresztény is mert annyira szerény
telen lenni, hogy összekuporgatott magának 
annyit.

K i ne tudná, hogy Magyarország intelligen- 
cziája a Lipótvárosban van. Nem én mondottam 
e-*t először, hanem egy államférfin, egy volt 
pénzügyminiszter, egy volt miniszterelnök, a 
kire mi fejérmegyeiek, mint föidinkre igen-igen 
büszkék szoktunk lenni. Igen! ö, a nagy férfiú 
mondotta, a lipótvárosi kaszinó megnyitó 
lakomáján egész Magyarország füle hallatára: 
„Magyarország intelligenciáját a Lipótvárosban kép
zelemiu Milyen jó , hogy legalább közöttük volt 
ö is, a kiről mindenki tudja, hogy meg is van 
keresztelve.

Mert hát, kérem szeretettel, ma pénz beszél 
és kutya ugat. A kinek pénze van, az ur, az 
intelligens ember, az előtt emeljük le a kala
punkat, a kinek nincs pénze, az hallgasson, 
hiszen ö úgy sem számíthatja magát az intelligens 
emberek sorába. Legszebb tudománj7 a pénz
szerzés tudománya, hogy kinek a verejtéke tapad 
ahhoz a pénzhez, ahhoz senkinek semmi köze, 
elég, ha van. Legszebb művészet, ha a pénzünk
ből szép tornyokat rakhatunk, minél szélesebbet, 
annál jobb, mert nehezebben dől össze. Legszebb 
zene a csengő arant-ok zenéje. A  ki ezek nélkül 
a műveltségi útmutatók nélkül szűkölködik, az 
hallgasson Mit akar avval a nemesi kutyabőrre], 
ha hét szilvafája sincs már melléje, mit akar 
azzal a hét- vagy kilenczágu koronával, hiszen 
itt is ott is belemart már a rozsda, a kinek 
nincs hozzá aranya, hogy újra kifényesíthesse, 
az hallgasson, hiszen nem is intelligens ember. 
Talán arra büszke, mert sokat tanult, talán, 
mert egész nap az asztal mellett görnjed és 
kaparja a papirost, lám a Lipótváros intelligen
ciája csak a nevét kanyaritja oda s azért is jut 
neki 2<M3< i-öü ezer pengő forint. Az a tudomány, 
az az intelligencia, csak érteni kell hozzá, csak 
ember, intelligens úri ember kell hozzá: hisz 
ki mondta ezt már Fej ér megye nagy fia. Wekerle 
Sándor, a kinek az utókor valahogyan el ne 
felejtsen ám szobrot állitani. különítsen ezért a 
nagy mondásáért.

Bizony akárhogy rugdalózunk, akárhogy 
is szeretnük kiverni a fejünkből azt a furcsa 
mondást, mégis csak igaza volt annak a Wekerle 
Sándornak, nem Idába született ö Moórott, a 
hol a sok j<) bor terem, mert hát tudjuk azt 
rég, iiogy borban van az igazság. Bizony akár
hogy vakaródzunkott is ah ol nem viszket, mégis 
csak igaz az, hogy a pénz az ur, hu nincs is 
esze, de ur, Wekerle nag3ron jól tudhatta, hiszen 
onnan a Lipótvárosból, a milliomosok paran
csolnak Magyarországnak. A  mit ők akarnak, 
azt először fölöltöztetik szépen a liberalizmus 
ékes köntösébe és meglesz, ha törik, ha szakad, 
mert ott az ország intelligencziája.

Ott a pénz a zsidóknál, ha nem látjuk, 
nézzünk körül.

K iéi a gyárak ? Nagyrészt a zsidóké. Kiéi 
az értékpapírok ? Nagyrészt a zsidóké. Kiéi a 
vagyonosodást mutató nagy vállalatok ? Na-gy-
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s*jtót,‘ a mely a liberélizmtu melengető szárnyai 
alatt;, a szabadság nevében mérge* fekélyeket 
növel n gyenge eltnéjfi emberek lelkében. B*éj? 
az a sajtószabadság, a mely szárnyét a<lá 
gondolatoknak, hogy megtermékenyít** milliók
1 II r> .1. ___ n . ---- !L nunnlrín^ alinfnnl: mái*

részt a' uidóké. Kié a börze? A zsidóké. Kiéi 
a pénzintézetek ? Nagyrészt a zsidóké.

Nem csoda. Hiszen 1867. óta seregét hoz
ták azoknak a törvényeknek, melyek a gyáripart, 
a nagyvállalatokat erősítették, jó l van, helyesen 
van. Hséajijunk. De mikor azokról gondoskodik 
az állam, miért feledkezett meg a kisiparosok
ról, a mezőgazdákról?Hiszen ezek ezerszer, meg 
ezerszer többen vannak. Vagy talán ismét azt a 
rideg visszautasítást kell hallanunk: mindegy, 
bár ki is fizeti az adót, csak be legyen fizetve.
Ha százan fizetésképtelenek lesznek s helyettük 
egy rajtuk meggazdagodott fizet, az tökéletesen 
mindegy ?

A  biztositó társaságok, —  a legnagyobb 
tizet vesszük, a melyek életbiztosítással is fog
lalkoznak — , a hivatalos statisztikai adatok 
szerint 1896-ban bevettek 76 millió 35.000 
koronát és kifizettek 36 millió 064.000 koronát, 
tiszta nyereség 39 miliő 258.000 korona. Most 
már kérdem kiknek a kezén vannak ezek a biz
tositó társaságok ? Tudjuk, hogy villámhárítónak 
bevesznek az igazgatóság tagjai kozó egy-két 
keresztény embert is, de a dirigálok, részvé
nyesek 90 százaléka zsidó. Azt a rengeteg ősz- 
szeget meg ki fizette volna be más, mint a 
keresztények ?

A legnagyobb ritkaság, hogy egy pénz
intézet válságba jusson, ha megesik vele, ott a 
kormány, a mely rögtön észreveszi és segít rajta, 
a kis keresztények könnyeit meg beissza a fekete 
magyar föld, hiszen beitta a vérét is.

Ott a börze. Tudjuk nagyon jól, hogy szük
ségünk van rá. De istentelenség volt az államtól, 
hogy ezt? az intézményt kellő, igazságos fel
ügyelet nélkül engedi működni. Összeül az a 
társaság és meghatározza a gabona árát. Egy 
pár pénzember Ítéli 16 millió magyar keserves j dolgok rendje összeköti öt választottjával, tehát

lelkek, de úgy látszik, lassankint eljutunk mér 
odáig, hogy a józan gondolkozás megfogja 
elégelni a féktelenség bűneit, a mely a felvilá-: 
gositás, a művelés helyett a fólszegséget ter
meszti csupán.

Székestejórvárött naponkint ezer és ezer 
példányban adják el a Friss Újságot, a Magyar 
Hírlap fiókujságát, a Pesti Újságot, a Bánffy 
-lapját, a Nemzeti Újságot, Esti Újságot, Magyar 
Estilapot.. Hozzájuthat mindenki, hiszen kraj- 
czárért adják, annyiért, a mennyit a koldusok
nak is adunk, Olvassák a műveltebb közép osz
tályhoz tartozók, de ott találjuk az utolsó iparos 
műhelyében ép úgy, mint a napszámosok kezében. 
Mi a czélja ezeknek a lapoknak? mit imák 
nap-nap után a cifferblattjukra ? A  liberalizmust 
s ez alatt a czim alatt terjesztik mindenütt a 
bűnt s igazolják a vétket. Egyik nap a másik 
után szenzácziókban utaznak, nem műveltséget, 
nem fülvilágosodást ákarnak terjeszteni, hanem

I i«>ílMa«Mtat ManuauHIóaztan ító m m al nagygyűlésé.
A „Fejérmegyei ianitórezÖÜet14 tegnap és 

tó* tartotta a vármegyeház nagytermében X X V I. 
éyi nagygyűlését, melyen a megye és város 
ttüiitóiűiEÍvül igen nagy közönség veti részt. A 
tánűgy barátok közül ott láttuk AlagKy Dezső 
iskolaszéki elnököt, Bútok Imre segédtanfelügye- 
lőt, Gőbel J. György igazgatót stb. Szirbek Jó
zsef egyesületi elnök lelkes éljenzések^ közt 
foglalta el délután 3 órakor az elnöki széket s 
miután a. jelenvoltakat üdvözölte s szives jelen
létükért köszönetét mondott, egy lendületes be
széddel megnyitotta az ülést. Szirbek József 
eme elnöki megnyitójában élénk szavakkal ecse
telte azt a fontos hivatást, mely a tanítóra vár- 
az életben s lelkes, hazafias munkásságra buzdí
totta pályatársait. Majd beszámolt a lefolyt 
tanévről, a mi utón a pénztárvizsgáló bizottság 
részletes jelentése következeit s mert minden 
tekintetben odaadó munkásság jellemzi a tiszt
viselők működését, a közgyűlés jegyzőkönyvi 
köszönetét mond Sólyom Lajos pénztárosnak és- 
Óvári Varga Dániel ellenőrnek. Ugyanezen alka
lommal a felmentvény is megadatott.

A  Tanítók házában letett 4000 koronás 
alapítványról szóló jeletós tudomásul vétetett, 
majd Gőbel J. György indítványára elfogadta a 
közgyűlés egy másik szobaalapitvány létesítését 

A könyvtáros jelentése, mely szerint a
pénzt keresni s ezért hatnak a gyengelelkü I könyvtár jelenleg 1171 kötet művel rendelkezik, 
emberek idegeire. Mindennap közölnek egy-egy 
gyilkosságot, vagy öngyilkosságot. Nem úgy 
írják le, mint a hogyan egy hivatásos újságíró
nak kötelessége azt leírni, hogy elitéli azt, 
hanem igazolják a bűnt. Egészen természetesnek, 
logikai következménynek, okosságnak, egyetlen 
helyes cselekedetnek látszik. Ez nyomorgott.
Lehet, hogy a saját-, lehet, hogy a más hibája 
következtében. Minek legyen terhére önmagának ?- 
Öngyilkos lesz. A másiknak szivét szerelmi bánat 
epesztette. Nem tudott várni addig, mig a

munkája gyümölcsét. Adnak érte olyan árat, 
a milyen nekik tetszik. Lenyomják és felengedik, 
ha kedvük tartja. Ha nem tetszik, nem vesznek 
semmit, s eladhatjuk a nagyharangnak, s meg
fizeti a nagykarang. Ott dohosodliatik akár jövő 
őszig. Valóságos lassu gyilkolási rendszer ez. S 
ha most már azt kérdezem, kik azok a börzia- 
nerek ? Azt kell felelnem rá, hogy 100 közül 
95 a lipótvárosi intelligencziéból került ki.

Hallatlan azután, hogy ez a börze, a mely 
naponkint százezreket, milliókat forgat ez ideig 
még adót sem fizetett. Az idén a néppárt sür
getésére végre engedtek már, vesznek már rajta 
egy nevetségesen csekély adót. De hát az is 
jobb a semminél. Egyébiránt a kormány, külö
nösen Darányi és Hegedűs miniszterek kezdik 
a mezőgazdák ügyeit felkarolni. Csak tessék 
aztán meghallgatni azt a gezéreszt, a mit 
zsidók országszerte csapnak.

(Folyt, köv.)

Öngyilkosságok.
íx) A mint látszik, nem fogyunk ki egy

hamar a szeuzaeziókból. Fejérvár lakosainak egy 
megbomlott idegrendszerii rétege dicsőségét látja 
abban, hogy az emberek mennél többet beszél
nek róluk. Egyik a másik után fordul a saját 
élete ellen, fiatal tetterös, munkabíró férfiak, 
öreg, a sírhoz közel álló aggastyán, égjük a másik 
után akar nevetségessé válni. Egyik kötelet, 
másik pisztotyt, harmadik mérget választ a 
dicsőség lajtorjájának. Szinte várakozással tekin
tünk a holnap elé, vájjon van-e logikája a 
logikátlanságnak ?

Mi az oka ? Azt hisszük a liberálizmus 
egyik vívmánya, a sajtószabadság. Értem azt a

I választja a kis utat. Megöli magát. A  harmadik 
összevesz valakivel. Minek vesződjék a földi 
élet perpatvarával. Hiszen az újságok azt írják, 
hogy a sir csendes pihenést ad. Egy kötél és 
pár másodpereznyi kínlódás elég hozzá, hogy 
megszabaduljon tőle. A negj-edik unatkozik. És 
már kiürítette az élvezetek poharát. Mit várjon 
az élettől többet. A, teste kimerült, változatosság, 
izgalom kell neki és öngyilkos lesz. Mindezt 
aztán leirják az ujságok ékesen, csinálnak a 
komédiához bucsuztatót, talán ékesen le is fog
ják majd rajzolni. Ekkora dicsőséghez ingyen, 
becsületes munka árán úgy sem juthatna, tehát 
megszerzi magának egy pisztolyiövés árán. 
Hiszen emlékszünk még arra a szerencsétlen 
suhanezra, a ki egy éve dicsekedve mondta el 
barátainak, hogv nemsokára az ö arczképe is 
fog szerepelni az ujságok hasábjain s ennek a 
dicsőségnek a reménye vitte a gyilkossági és 
öngyilkossági merényletre. Bátran állíthatjuk, 
hogy ezek a sűrűn ismétlődő öngyilkosságok is 
jórészt ilj'eu örült reménykedésekben, a nagyra- 
vágyásokban lelik alapjukat. Arról aztán, -hogy 
ezeknek a szerencsétleneknek erős hitük, vagy 
egyáltalán bármiféle Hitük is legyen, kár is 
volna beszélni. Hiszen ugyanazok a lapok tesz
nek nevetségessé, gyuláznak és átkoznak min
dent, a minek vallásos színezete van, ugyanazok 
a lapok üldöznek a liberálismus szent nevében 
mindent, a minek a katolicizmushoz bármi köze 
is van. Az előző években az öngyilkosságok évi 
átlaga 7—8 volt, ma már a 19-diknél vagyunk. 
\alpban szép virága a sajtószabadságnak, szép 
gyümölcse a liberalizmusnak!

tudomásul vétetett. A  kitűzött pályatételekre 
beérkezett egy mű, szerzője Mészáros Gyula itteni 
tanító, dicsérettel jutalmaztatott.

Ezután Czanik Gyula bodméri tanító tartott 
felolvasást „A  tanítók mellékfoglal kozá-saiu - 
ról. Különösen a gyümölcsfa terjesztést és mé
hészetet ajánlja, mellövén a túl ágos szellemi 
munkával járó mellékfoglalkozást, m ivel a taní
tás a lelket eléggé kifárasztja.

A  felolvasást jegyzőkönyvi köszönettel 
fogadta a közgyűlés.

E  napra több tárgy nem lévén a gyűlést 
az elnök bezárta.

Este a Fehérbárány vendéglőben társas 
vacsora volt, melyen élénk kedv uralkodott *-; 
késő órákig.

Másnap nag y  érdeklődés mellett tartotta 
meg Macskást Róza polg. isk. tanítónő felolvasá
sát Vörösmarty emlékezetéről.

A  nagygyűlés és a szép számban megje
lent vendégek mindvégig feszült figyelemmel 
hallgatták az alapos tudással s ragyogó szellem
ben irt felolvasást s többször frenetikus taps
vihar közepette éljenezte meg a hazafias lelke
sedéstől mélyen áthatott feloívasónőt. —  Mély- 
tudás, kom oly munkásság s ügyes eszmecsopor- 
tositás jellemzik a rokonszenves pedagógus e 
munkáját, melynek méltó jutalma volt a köz
gyűlés jegyzőkönj’vi dicsérete s a nagyszámú 
hallgatóság osztatlan elismerése.

A  felolvasás hatása alatt ment a tanítók 
lelkes csapata hosszú menetben a Vörösmarty- 
szoborhoz, a hol Szirbek József elnök gyújtó 
beszéde követte a hymnus messze viszhangzó 
énekét. A  beszéd elhangozván, babérkoszorút 
helyeztek a költő szobrára, melynek nemzeti 
szinti szalagján e szavak voltak olvashatók:

A  fejérmegyei tanitó-testület a költő király
nak^ A  szobor megkoszorúzása, majd a Szózat 
eléneklése után ismét a gyülésterembe vonult a 
testület.

A  záróvizsgák eltörlését Mészáros Gyula és 
Velinszky Ferencz tanítók vitatták. Mindketten 
számos érvvel támogatták álláspontjukat. A  
gyűlés Velinszky Ferencz érvelését fogadta el az 
évzáró vizsgák mellett.

Tóth Ferencz felolvasása az idő rövidsége 
miatt a jövő  évi nagygyűlésreshalasztatott.

Végül következett a tisztnjitás, mely csak 
annyiban szenvedett változást, hogy Lambert 
Vilmos aljegyző helyére, lemondás folytán, 
Mészáros Gyula választatott meg. A  többi tiszt
viselő —  különösen Szirbek József, mint elnök 

egyhangúlag megválasztattak.
Ezután a tanítók egymástól szívélyesen 

búcsút véve szétoszlottak.
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FÉJÉRMÉGYEI NAPLÓ.

Előfizetési felhívás.
A z uj negyedév ’ közeledtével elő

fizetéseik megújítására s a  hátralékos 
előfizetések szives beküldésére kérjük 
lapunk t. olvasóit.

A  „Fejérmegyei Napló“ programmja a 
nemzeti keresztény magyar politika. —  
H ét évnek nehéz küzdelmei közt vezette 
lapunkat a hazáért és az egyházéit 
váló buzgó szeretet, hét év munkássága 
hirdeti lapunk politikájának tiszta val
lásosságát s igaz hazafiságát.

Uj progranunot nem adunk. Elég az 
ígéret, hogy hívek maradunk lapunk s 
pártunk elveihez.

Bizalommal kérjük tehát lapunk 
barátait á „ Fejérmegyei Naplóu szives tá
mogatására.

Előfizetési árak:
Egész évre . . .  12 korona
F é lé v r e ..............  6 korona
Negyedévre . . .  3 korona.

A „Fejérmegyei Napló '
szerkesztősége és kiadóhivatala.

Ú J D O N S Á G O K .
— József főherczeg állapota. József 

föherczeg állapota, mint örömmel értesü
lünk, folytonos javulás utján van. Baross 
József dr. kezelő orvos Czyzewszky Gyula 
dr. udvari orvos segítségével e hó 22-én 
kötést változtattak, mely alkalommal 
Stein Adolf dr. a Rókus-kórház Röntgen
laboratóriumának kezelője a törött lábról 
fölvételeket készített, midőn is konstatál
ták, hogy a törések állása kifogástalan 
és azok egyesülése s a csontosodás már 
folyamatban van. A  föherczeg egészségi 
állapota kitűnő, úgy hogy a jelenlegi 
szép időjárás mellett a nap nagy részét 
a szabadban tölti.

—  A megyei kórház-építő bizottság f. hó
26-án Huszár Ágoston alispán elnöklete alatt 
ülést tartott, melyen mindenekelőtt elhatározták, 
hogy a kórházat a nemes alapitó emlékére táb
lával jelölik meg, melynek felirata a következő: 

Ezen kórház a csalai Kégl György által 
e czélra tett 200.003 koronás alapítványból és 
Fejérmegye közönségének e czélra hozott áldoza
tából, I. Ferencz József koronás királyunk di
csőséges uralkodása, duka és szentgyörgyi 
Széli Kálmán ministerelnök és belügyminiszter 
kormányzata, eörmónyesi és karánsebesi Fiáth 
Pál báró föispánsága és dercsikai Huszár 
Ágoston alispánsága idejében, Hübner Jenő mű
építész tervei szerint és vezetése mellett, Krécsg 
Miklós kir. mérnök ellenőrzése mellett Hegyi 
Ferencz építőmester által építtetett.

Hálás megemlékezéssel a nagylelkű ala
pítványt tevőre a vármegye ezen kórházat 
„Szent-Gyürgy-Kórháza-nak nevezte el.

A  bizottság ezután megbeszélés tárgyává 
tette a keresk. betepápoló-egylet ajánlatát két 
szobának javukra leendő biztosítása tárgyában. 
—  A  feltételek az alapszabályokkal össze nem 
egyeztethetők s igy elfogadásra nem ajánltatott. 
A bizottság több apróbb ügy elintézése után 
felkéri az alispánt, hogy az épületet átvegye, s 
annak épségben tartásáról gondoskodjék, továbbá, 
hogy a tüzelő-szükséglet beszerzésére pályázatot 
hirdessen, s végül, hogy a gondnokot, gépészt 
és kap\ist mielőbb nevezze ki. Majd elhatároz-

ták, hogy a megnyitás határnapja f. év novem- 
ber hó 23-ra tétessék, mert 1897-ben Kégl 
György e napon tette nemes alapítványát.

—  Zimándy Ignécz nyug. török-bálinti plé
bános egészségi állapota napról-napra javul. —  
Betegsége azzal kezdődött, hogy az ütőerek ma
gas kora folytán elmeszesedtek, ebből gangreno- 
tus folyamat lépett fel a ballábon, miután ezt 
kiizelték, 12 nap múlva az egész lábfő üszkö- 
sődni kezdett, úgy hogy a  bal alsó lábszárat 
amputálni kellett. Az izom közti kötőszövetben 
eves folyamat lépett fel s ezért 15 cm. hosszú 
canule alkalmazása vált szükségessé, a melv 
lassankint már eltávolítható, úgy, hogy nem 
marad egyéb hátra, mint a csont levágott, felü
lete. A  tavasszal már műlábakat is lehet a be
tegnél alkalmazni. A  szerencsés felgyógyulás dr. 
Danis Lajos törökbálinti orvos érdeme.

—  Hivatalvizsgálat Dr. Herich Tóth János 
kir. táblai tanács-elnök f. hó 26-án városunkba 
érkezett, hogy a törvényszék és járásbíróság 
ügyk. ..ölesét felülvizsgálja. A vizsgálat, melyet 

! nevezett még tegnap 'megkezdett, előreláthatólag 
j mintegy 8 napot fog igénybe venni.
i —  Zarándoklat utazás Rómába. 1 nap Lo 
! rettó. Lelki vezető Wolafka Nándor püspök, 
j Indulás: Budapest, Központi pályaudvar lót Hl. 
■október hó 17-én este 8 óra 3<i perez. Gyiileke- 
! zés ugyanott, este 7 órakor, a jegyek átvétele.
! Több oldalról jött felszólításnak engedve. 2-félt- 
útitervet állítottunk fel, és pedig: 1-sö Budapest 

j — Fium e— Ankona — (Lorettói— Róma és vissza 
| d napi teljes ellátás Rómában. I. oszt. 210 kor. 
j II. oszt. 170 kor. III. oszt. 120 kor. Anconában 
és Rómában bérkocsik a vasúttól és vissza, 
szolgálat. Mindkét csoport t. utasai október hó 
17-én este 8 óra 30 perczkor indulnak. Jelent
kezni lehet október hó 10-éig. Előleg melv a 
bejelentésnél fizetendő I. II. oszt. utasok részére 
40 kor. III. oszt. pedig 20 kor. Jelentkezés és 
az előleg küldhető: Fajt János plébánoshoz
Erzsébetfalvára (Pest m.) vagy a „Magyar" Uta
zási Irodához“ Budapest, IV.. Zsibárus-utcza 1. 
Egyébb rés-letekkel szívesen szolgál a -Magyar 
Utazási Iroda".

—  Vörösmarty emlékezete. A déli vasút
székesfejérvári műhely munkásai mint minden 
évben, úgy az idén is a szokott ünnepélyességek 
közt ülik meg Vörösmarty Mihály névestélyét. 
A hónap rendezendő ünnepély műsora a követ
kező : Indulás este 8 órakor a műhely dalegy
letének Széehenyi-utezában levő helyiségétől 
zeneszó mellett a Vörösmarty szoborhoz, hol 1. 
a dalárda énekli a „Himnusz“ -t. 2. ünnepi be
széd, tartja Orbán Ferencz. 3. „Szózat" énekli a 
dalárda. 4. .E lő  szobor" Vörösmartytól. szavalja 
Hedrik Jószef. 5. „Szent az érzet", énekli a 
dalárda. 6. „Himnusz", előadja a zenekar.

—  Hosszú kard és sárga pertli. Soha ka
tona erősebben dobogó szívvel nem hallgatja az 
ezrednapi parancsot, mint az egyévi önkéntes 
osztag, midőn az őrmesteri előléptetésről van 
szó. Az V. honvéd kerület önkéntesei egy ét- 
szenvedése. fáradsága után ma hallgatták meg 
azt az ünnepi parancsot, mely szerint a meg
felelő eredménvnyel letett tart. tiszti vizsga 
alapján a következő egyévi önkéntesek nyertek 
el az öimesteri rangot: 17. ezrednél: Almási
Antal, Armuth Mór. Bartusek Artlnir. Binderj 
Károly, Farkas Antal. Grosz Elemér. Huilinan i 
Manó, Horváth Gyula, Jófejű Ferencz. Kissi 
Gyula, Lacza Béla, Pap László, Parragh Gábor. ( 
Pécsváradi Sándor, Sárközi Vincze, 8zeiier Ig- 
náez, Takács József és Wertheim Ármin. — 
18. ezrednél: Bárány Lajos. Hollósi Endre, 
Horváth János, Pólók Miklós, Raszipovits®Jó
zsef, Rybach József, Szabados Károly, Szalai 
József■ és Szekeres L ipót. —  18. ezrednél: 
Androsits István, Asztalos Győző. Bubics Ká
roly, Horváth Lörinez, Menczer Izidor. Nagy 
Ernő, Schuller József, Steiner Adolf, Szaflarszki 
Lajos, Szombathelyi Béla, Szüts Jenő, W olf

Jakab. —  20. ezreinél: Dénesi István, Fendrik 
József, Hajós Imre, Madár Kálmán, Rózsa Fe
rencz, Szengóth Miksa és Török Miklós. — Az 
esti korzón kardcsörgés jelzi a nagy napot

—  A Vötömmt ' jubileum. A  székesfőváros 
tanácsa a városi tanács utján értesité a Vörös- 
marty-kör elnökségét, hogy a deczember 1-én 
tartandó jubileumi ünnepen a főváros közönsége 
a törvényhatósági bizottság önként jelentkező 
tagjaival képviselteti magát és megkoszoruztatja 
a nagy költő szobrát.

—  Névmagyarosítás. Kiskorú Janosclitik 
Julianna székesfehérvári lakos vezetéknevét 
belügyminiszteri engedélylyel „Tótk"-ra vál
toztatta.

—  Régi kötelesség. Kápolnás-nyéki levele
zőnk írja, hogy az ottani képviselő-testület régi 
kötelességének tytt eleget, midőn a f. hó 26-án 
tartott képviselő-testületi gyűlésen nagy lelke
sedéssel. egyhangúlag elhatározta, hogy a köz
ség lakosainak s a vidéknek adakozásából a 
község egyik szép terén szobrot emel egykori 
szülöttének. Vörösmarty Mihálynak. Frenetikus 
tapsvihar keletkezett, midőn Pete Dani bácsi, a 
fejérmegyei takarékpénztár nyug. pénztárnoka 

1100 koronát ajánlott tél a magasztos czélra.
! —  Iskolamegáldás Alapon. Szép és magasz-
jtos ünnepe volt f. hó 23-áu Alsó-Alap hitköz- 
1 ségének. E napon áldotta meg ugyanis fűrész 
'József vajmi esp. plébános a hitközség által 
! emelt két tanteremből álló díszes uj iskolát.
5 Az ünnepség d. e. lo  órakor Veni Sanete-val 
j kezdődött — melyet Látirs György plébános 
tartott. Szent mise urán az iskolaszék — a 
helybeli intelligenezia és a hivő nép tömeges 
részvétele mellett kőrmenet vonult a virágokkal 
gazdagon díszített tantermekhez, hol Fűrész 
József kér. esperes a gyermeknevelésről igen 
hatásos beszédet tartott. Ezután megáldotta a 
helyiségeket, melyek úgy a kor követelményei
nek. mint a tanulók létszámának teljesen meg
felelnek. Az iskola, hatalmas vaskeresztet visel 
homlokán — s a kapuja fölött ezen félköralaku 
felírás van: „rém. kath. népiskola." Megáldás 
urán fölhangzott a szabad térségen a pápai 
lívmnusz. melyet megilletődéssel hallgatott a 
nép. Majd Látirs Gvölgy plébános adta elő, 
hogv a plébánia 40 éves fennállása alkalmából 
— s a kereszténységnek 0<n» százados jubileu
mára — nemesebbet és nagyobbat nem alkot
hatott volna a hitközség — mint a kér. nép- 
nevelésnek ezen szép hajlékot. Felsorolja az 
iskola jótevőit, u. m. gróf Zichy Nándort, a 
székesfejérvári megyés püspököt, a székes- 
kápralaur. gróf Kszttrházy Miklós Móriczot — s 
mindezeknek — az áldozatkész hitközséggel 
egviitt —  mély köszönetét mond. A hvmnus 
szózat hangjai zárták be —  a hitközségre auy- 
nvira nevezetes nap ünnepségét.

—  Póruljárt atyafi. Hess Ferencz tescheni 
(Silezia. illetőségű festölegény f. hó 25-éu sirán
kozó hangon könyörgött a rendőrségnél s leirya 
nvomorát kötött útlevelet kért. Midőn pedig 
a rendőrség ezt megtagadta, beállított a polgár
mesterhez némi segélyért. Kapott is útiköltségre 
a szegény alapból 3 koronát. Ámde a jeles alak
nak esze ágában sen volt elutazni, a 3  koroná
val csinált egy jé' napot magának, berúgott be
lőle alaposan s ugyancsak fennen hirdette a 
hatóság jószívűségét, de még inkább a maga 
ügyességét. a minek folytán ily könnyen pénzhez 
jutott. Még ezzel sem elégedett meg, másokat is 
hiztatott az ilynemű pénzszerzésre. De nem oda 
Buda! Simon Sándor alkapitánv neszét vette a 
dolognak, nyakon csípte a jeles firmát s csavar
gásért 3 napi rendőri elzárásra Ítélte. Ez ellen 
a furfangos német tiltakozott, de hiába, meg
ígérte azonban az alkapitánynak, hogy kiteteti 
az újságba. Kívánsága szerint cselekedtünk.

—  Véres támadás. Virág János szörnöreze- 
utczai czipészmester a napokban I miczai György 
rácz-utczai földmives legénym cl s ennak két 
társával az esti órákban kártyáztak Horváth Mi
hály tobak-utezai vendéglőjében. Kártya közben 
összevesztek, mielőtt azonban a vita nagyobb 
mérvet öltött volna, a vendéglős közbenjöttére 
a kompánia szétoszlott. A három parasztlegény
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elhagyta a vendéglőt, s a tobak-utezai kutnál 
várták az ellenfelet. Virág János Boskovics Pé
ter budai-uti szabómesterrel 11 óra íelé távozott. 
—  Alig hagyták el a vendéglőt, a sötétségben 
Boskovicsra támadtak s hogy néhány botütésen 
kiviil mást nem kapott, azt ismét a segélyül 
jött vendéglősnek köszönhette. — Később ismét 
megtámadták a legények a két iparost s ekkor 
Virágot véresre verték. Tizennégy sebből vérzett 
Virág feje, a kit Palánszky dr. gyógykezel. Az 
ügy a bíróság elé kerül.

—  Elvesztett s megtalált óra. Ehrenfeld 
Vilmos itteni lakos bejelentette,_ hogy Kis-Hantos 
pusztán lakó nővére f. hó 25-én városunkban 
járván, arany óráját a rajta levő lánczczal 
együtt elvesztette. A becsületes megtalálónak 
20 korona jutalmat ígért. Valóban a megtaláló 
becsületes volt. Ugyanis Végh József ráez-utczai 
lakos Pál nevű fia még az nap délután meg
találta az órát s felvitte a kapitánysághoz. A 
becsületes fin megérdemli a kilátásba helyezett 
jutalmat.

—  Öngyilkossági kísérlet. Az öngyilkossági 
mánia még mindig nem szűnt meg. F. hó 26-án 
ugyanis fVcisz Autal vásártér 7-ik sz. alatti sütő 
segédje, Kocsis József éjfél után fél 2 óra tájban 
egy revolver lövéssel akart véget vetni életének 
A golyó a szív alatt hatolt be a mellbe s igy 
a lövés nem halálos. A helyszínén megjelent 
dr. Palánszky Miklós kér. orvos, Fiirész József 
ügveletes rendörbiztossal s az első segély 
nyújtása után a mentők a kórházba szállították 
az öngyilkos jelöltet, a ki most már épülőfélben 
van. Tettét azzal magyarázza meg, hogy gaz
dája felmondott neki, ö pedig nem akart r ug
rálni városunktól. Végtelenül örvendünk a lui 
ragaszkodásnak !

—  A postautalvány szelvényére ir t adatok 
jogi természete tárgyában a kereskedelmi miniszter 
a következő rendeletet teszi közzé a hivatalos 
lap mai számában: Felmerült kételyek eloszlatá
sa czéljából kijelentem, hogy a postautalványok 
szelvényeire irt adatok postai szempontokból a 
feladónak a czimzetthez intézett magánközlemé
nyeknek tekintetnek, melynek helyességét a posta 
nem vizsgálja. Aa utalványozott összeg tekinte
tében egyedül az utalvány törzslapján számokkal 
és betűkkel kiírtak képezik hivatalos összeha
sonlítás tárgyát s a posta csak az utalvány 
törzslapján számokkal és betűkkel kiirt összeg 
alapján szavatol. —■ A miniszter megbízásából 
Szalay s. k. p. t. elnök-igazgató.

—  TŰZ. Isztiméren tegnap Kaufmann Már
ton és Miillncr József gazdáknál ismeretlen 
okokból tűz ütött ki, mely az ott levő szénát és 
szalmakészietet elhamvasztotta. Csak a tűzoltó
ság éberségének és ügyességének köszönhető, 
hogy nagy fáradsággal a veszélyt a községtől 
elhárították. A balinkai, kutii és guth-tamási 
tűzoltók szintén megjelentek a veszedelem szin- 
helyén.

— Szüret. El sem képzelhető szüret 
jó  kedv és mulatozás nélkül; s szinte 
hagyományos ily alkalommal a tűzijáték. 
Aki tehát szüretre hivatalos, ki ne men
jen veszélytelen tűzijáték nélkül. Kap
ható nagy választékban Lichtneckert Jó
zsef, í'üszerkereskedésében.

I r o d a l o m .
—  Fali egyszeregy. Készítette: Győrtíy 

János. Kiadja a Szent-Istváu-Társulat. A szám
tan tnnita.sa a népiskola tárgyai között a nehezeb
bek közül való ; és ez a körülmény ad némi 
jogosultságot is arra a panaszra, mely szerint 
a népiskola számtanitása korántsem elégíti ki 
azokat a kívánalmakat, melyek épen a számtan 
tanításához fűznek. A  kérdés megoldásához egy 
nagy lépéssel vitt benünket közelebb a szemlél
tetés elvének mind nagyobb mértékben való 
alkalmazasa. E szerint tehát szemléltetni kell 
mindent. Ezért akartak es tényleg eszközölték 
a számtan tanításánál is a szemléltetést. Van 
egy csomó jó  és kevésbé jó  számológépünk, 
vannak mértókeszközeink stb., a melyek többé- 
kevósbé jó  eredménnyel szolgálják a z , ügyet.

Egy nagy' hibájuk van azonban ezeknek az esz
közöknek, a mely beszerezhetésüket gátolja, t. i. 
drágák. A  Szent-István-Társulat, mint kiadó, 
megbecsülhetetlenül fontos lépésre határozta el 
magát, a mikor a számtan tanítására egy uj 
segédeszközt — „Fali egyszeregyet —  adott ki. 
Rég érzett hiányt fog ez pótolni es sok tekin
tetben —  első sorban olcsóságával —  elébe fog 
szökni a számtan tanításánál használatba levő 
szemléltetési eszközöknek. A fali egyszeregygyei 
mind a négy alapművelet —  a százas számkör- 
bqn — szemlélhető és gyakorolható és különösen 
az osztatlan népiskolákban tehet megbecsülhetlen 
szolgálatot. A  fali egyszeregy nagy téglányalak 
(80 cm. magas, 1 m. 40 cm. széles), közepét 
szép titszta nyomással — a négy alapművelet 
gyakorlásához —  a számsor foglalja el. Minden 
szúmoszlop középrészén nagyobb vörös föstött 
szám foglal helyet, az egyszeregy szorzójául. A 
falikép két oldalrószcn — egyiken az ür, a 
másikon a sulymórték van csinos színes kivitel
ben ábrázolva; mig alsórészén a czentiméteres 
és deczimóteres jelzéssel ellátott méterrúd lát
ható. A  fali egyszeregy mellé utasítás is van 
szerkesztve, a mely teljes tájékozást ád a szám- 
müveletek kezeléséhez. Határozottan mondhatjuk, 
hogy a most ismeretlen Fali egyszeregy a leg
jobb eredmónynyel használható és a legnagyobb 
igényeket is kielégíti. Melegen ajánljuk beszer
zésre. Ara csak papíron 1 kor. 20 fillér, vászonra 
fölhúzva, léczekkel 3 kor. 20 fillér.' Megrendel
hető a Szent-István-Társulat könyvkereskedésé
ben : Budapest, VIII. Szentkirályi-utcza 28.

—  Magyar Gazdák Szemléje. A magyar 
gazdaszövetségnek Bernát István szerkesztésében 
megjelenő havi folyóirata gazdag tartalmával 
önmagát dicséri. Szeptemberi számának tartalma 
a következő; Rágalmazott törekvések. B. I.-töl. 
— Rnskin mint szocziálpolitikus. Geőcze Sarol
tától. — Birtokmegosztás Debreczenben. Zoltai 
Lajostól. — Gazdák Biztosító Szövetkezete. 
Rubiuek Gyulától. — Uj kiviteli útirány. Holek 
Samutól. — Hitelszövetkezetek Magyarországon. 
Majláth József gróftól. — Az ármentesités 
Magyarországon 1898-ban. — Milyen legyen a 
telepítési törvény':' Buday Bernáttól. — Külön
félék. — Krónika. — A lap előfizetési ára egy 
évre 12 borona. Szerkesztőség: Budapest, Baross- 
utcza 10 sz.

K Ö Z G A Z D A S Á G .
Piaczi árak;

Búza . . . .  13.90— 14.30 kor. 
Rozs . . . .  11.9O— 12.S0 „
Árpa . . . 10.00— 13.60 „
Z a b ................  10.00— 11.20 „
Tengeri . . . 13.40------.—  „

—  Zálogba te tt Magyarország. A  frankfurti 
Eisenbahn-Renten-Bank 1899/900. jelentéséből az 
alábbi érdekes részeket emeljük ki. A bank 
birtokában volt magyar vasúti elsőbségi köte
lezvények értéke a következő: a bihari vasutaké 
2,098.200 frt. Ehhez megvett 599.400 irt. bihari

és 3,982.300 frt débreczen— oháti kötvényt. Ott 
van továbbá a maros-ludasi- 1,648.000, a máté- 
szalka— nyíregyházié 959.0000, a versecz— kubi- 
nié 1,772.000, a szilágyságié 1,647.000, a héjus- 
falva— udvarhelyié 615.000, a csetnekvölgyié 
702.000, a mátraié 6,197.000, a debreczen—fü- 
zes-abonyió 3,982.000, forint értékben. A  ma
gyar Alföld viczinálisain járva, azt hisszük, hogy 
magyar vasúton utazunk. Pedig dehogy!

Felelős szerkesztő: Ghay Antal,

Eladó diszgalambok.
Carrier, indus, gimpli, brünni-golyvás, 

angoi-parókás, angol-páva, biondinetta és 
szatinetták jutányos áron kaphatók.

Czim megtudható a kiadó-hiva
talban.

30ezer alma
Rácz-Almáson eladó Lehoczky Dániel 
földbirtokos urnái, mind finom fajok. —  
Kézzel szedettek, válogatottak, vasútra 
szállítva, az ára faj. minőség és nagy
ság szerint október 15-ig =  3 és 4 ko
rona 100 darabonként. Csomagolás ön

költségen számítva.

Meghívó.
A bodajki kér. hitelszövetkezet

/ .  1900. szcpt. 30-áii d. «. 5 órakor a kaik. kör 
helyiségében

l-ső Évi Rendes Közgyűlését
tartja,

melyre az egyleti tagok tisztelettel meghivatnak
A közgyűlés tárgya:

1. Az igazgatóság és felügyelő-bi
zottság jelentése kapcsán a zárszámadás 
beterjesztése és a fölmentés megadása.

2. A  mérlegben feltüntetett nyereség 
felosztása.

3. Az igazgató-választmány hét tag
jának kisorsolása és a 7 uj igazgató vá
lasztmányi tag megválasztása.

4. Felügyelő-bizottság- választása.
5. Indítványok; ha ilyenek 8 nappal 

a közgyűlés előtt az igazgatósághoz Írás
ban felterjesztetnek.

Kelt Bodajkon, 1900. szept. 20-án.
Az igazgatóság.
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